
ponderando que o desafio é grande, mas uma ótima oportunidade 
para trazer novos produtos e serviços ao portifólio do CIASC, e 
aumentar a arrecadação da empresa. O Conselheiro Félix, consi-
derando as últimas falas, fez uma proposta de encaminhamento 
para a próxima reunião do conselho, propôs que a conselheira 
representante dos empregados trouxeste o cenário de risco ao 
negócio da empresa referente ao número e perfil dos empregados 
que deixaram a empresa, considerando que cada um tem suas 
justificativas, mas muitos deles saíram por conta da remuneração 
e a condições mais favoráveis do mercado de trabalho, e também 
apresentasse o cenário remuneratório da diferença da média sa-
larial dos empregados mais antigos e dos mais novos. Em segui-
da, o Presidente do Conselho registrou o agradecimento ao con-
selheiro José da Silva Júnior, que deixou o conselho na última 
reunião, que atuou com bom senso e provocações importantes, e 
sempre no interesse da instituição. O presidente do Conselho co-
locou a palavra a disposição das novas conselheiras, para consi-
derações sobre a condução e sugestões sobre o encaminhamen-
to dos trabalhos. A conselheira Luana, informou que analisou o 
material previamente encaminhado, que está se ambientando em 
relação ao funcionamento e condução da reunião, teve uma ótima 
impressão e que está dentro da sua expectativa, espera poder 
contribuir nas próximas reuniões, e finalizou agradecendo em po-
der participar deste grupo de alto nível. A conselheira Greicy, con-
siderou a reunião bastante produtiva, a pauta com itens muito 
importantes, que foi muito bem conduzida, dada a importância dos 
itens e no tempo estipulado. O Presidente do Conselho novamen-
te colocou a palavra a disposição dos presentes, e não havendo 
nenhuma manifestação, agradeceu a presença de todos e deu por 
encerrada a reunião. Lavrada esta Ata, a mesma foi lida, discutida, 
achada conforme e aprovada por todos os presentes, e em aten-
dimento ao §2° do art.10 da Instrução Normativa DREI 79, de 
14/04/2020, este documento único, consta no Sistema de Gestão 
de Processos Eletrônicos - SGP-e, utilizado pelo Governo do Es-
tado, sendo assinado eletronicamente por meio de Certificação 
Digital, por mim, Cícero Ghisi, Secretário dos Trabalhos e pelos 
Conselheiros Sergio Luiz Gargioni - Presidente do Conselho, Félix 
Fernando da Silva - Vice-presidente do Conselho e os membros 
Diego Silva de Oliveira, Jorge Henrique Carneiro Frydberg, Igor 
Jacob Daniel, Luana Bayestorff e Greicy Claudino. Ata registrada 
na Junta Comercial do Estado de Santa Catarina sob nº 20223882097, 
em 22/08/2022. Florianópolis, Cícero Ghisi, Secretário dos Traba-
lhos.

Cod. Mat.: 867030

CIDASC
Convênio que entre si celebram a Companhia Integrada de Desen-
volvimento Agrícola de Santa Catarina – CIDASC e a Prefeitura 
Municipal de Leoberto Leal, Processo SGP-e CIDASC 6238/2022. 
O presente convênio tem por objeto a Cooperação Técnica en-
tre as partes para fins de dar suporte à execução das ações de 
Defesa Sanitária Animal, no âmbito do município de LEOBERTO 
LEAL/SC. Para mais informações acesse https://sgpe.sea.sc.gov.
br/atendimento/  informando o número do instrumento. Florianópolis, 
01/11/2022. Junior Kunz – Presidente.

Terceiro Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Com-
panhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina 
– CIDASC e a Prefeitura Municipal de Rio do Campo, Processo 
SGP-e CIDASC 1279/2019. O presente convênio tem por objeto 
a Cooperação Técnica entre as partes para fins de dar suporte à 
execução das ações de inspeção de produtos de origem animal, no 
âmbito do município de RIO DO CAMPO/SC. Para mais informa-
ções acesse https://sgpe.sea.sc.gov.br/atendimento/  informando 
o número do instrumento. Florianópolis, 01/11/2022. Junior Kunz 
– Presidente.

Segundo Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a 
Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa 
Catarina– CIDASC e a Prefeitura Municipal de Ouro, Processo 
SGP-e CIDASC 2868/2019. O presente convênio tem por objeto 
a Cooperação Técnica entre as partes para fins de dar suporte à 
execução das ações de inspeção de produtos de origem animal, no 
âmbito do município de OURO/SC. Para mais informações acesse 
https://sgpe.sea.sc.gov.br/atendimento/  informando o número do 
instrumento. Florianópolis, 01/11/2022. Junior Kunz – Presidente.

Cod. Mat.: 867244

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC)
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 002/2022
TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO Nº 2
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
(UDESC), torna pública a retificação do Edital do Concurso Público 
Nº 2, destinado a formação de vagas no cargo de Técnico Univer-
sitário de Desenvolvimento (TUD) em nível superior do quadro de 
pessoal efetivo, nos termos que se seguem:
1. Altera-se na Tabela 11.1, a pontuação dos títulos apresentados 
para a Prova de Títulos, constante do subitem 11.11, que passa a ser:
Tabela 11.1 Pontuação

Título Pontuação
Especialização Lato sensu 2,0
Mestrado 6,0
Doutorado 10,0
2. Altera-se a fórmula de apuração da nota final dos candidatos 
do subitem 12.1:
12.1 A nota final dos candidatos será apurada de acordo com a 
fórmula abaixo:
NF= ((NPO x 8) + (PPTA x 2))/10
Sendo:
NF = Nota Final
NPO = Nota da Prova Objetiva
PPTA = Pontuação da Prova de Títulos Acadêmicos
3. Altera-se, no Anexo 2 – Programa das Provas, o Conteúdo Pro-
gramático de Conhecimentos Específicos do Cargo de Pedagogo, 
que passa a ser:
Organização e Fundamentos da Educação Brasileira; Ministério 
da Educação e Conselho Nacional de Educação - competências, 
Políticas Públicas de Educação para o Ensino Superior; Constituição 
Federal (artigos 205 e 214); LDB – lei 9.394/1996; Resoluções e 
normativas do CNE para o Ensino Superior; Resoluções normativas 
do Ensino Superior do Conselho Estadual de Educação de Santa 
Catarina; Plano Estadual de Educação de Santa Catarina (ensino 
Superior) – lei 16.794/2015; Concepções de Ensino e Aprendizagem, 
Finalidades da Educação Superior; Educação Inclusiva, Avaliação 
Institucional, Avaliação de Ensino e Aprendizagem; História do Cur-
rículo e a relação entre Currículo, Cultura e Sociedade; Processos 
de Formação Continuada em Serviço; Gestão do Conhecimento; 
Ensino Híbrido, Metodologias de Ensino e Tecnologias Educacionais; 
Didática, Histórico e Concepções Atuais; Interdisciplinaridade e 
Multidisciplinaridade; Planejamento Educacional, Indissociabilidade 
Ensino, Pesquisa e Extensão.
Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.
DILMAR BARETTA - Reitor
Florianópolis, 31 de outubro de 2022.

Cod. Mat.: 867061

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO – A CELESC DISTRIBUI-
ÇÃO S.A. convoca os seguintes candidatos oriundos do Concurso 
Público – Edital n° 001/2018, para o cargo de Atendente Comercial: 
DALVANA SCHAEFER 11830931; SILVIO CAMARGO DOS SANTOS 
11832614; PRISCILA CASTRO LADISLAU 11828644; MARINA 
DA SILVA FERREIRA 11814269; ANDRESSA LIARA WACHHOLZ 
11812464; PEDRO HENRIQUE GRANDO NUNES 11809052; FER-
NANDO DE SANTANA FERREIRA 11805302; GISELE CRISTINE 
AGUSTINI 11820665; JOCIELI KREIN 11830706; DOUGLAS MAR-
CELO RUBINI 11817311; KLAUS JOHANN JACQUES SCHEBEK 
TEIXEIRA 11838063; CARIELA MARTINAZZO JANK 11834337; 
DANIELA MARIA SEDREZ 11820007; MAX GASPODINI JORGE 
11839722; EDUARDO BARBOSA RUFINO 11800786; RAFAEL 
ANDRE DA SILVA 11806367; PRISCILA ALINE QUEIROZ 11837466; 
MARIANA RAMOS DALLO 11839856; VICTOR ARMANDO BAU-
MANN 11815889; MARYELE MARCOLINO CARDOSO 11818052; 
JANINE ZANETTE BRISTOT 11812450; JOSIANE DOS SANTOS 
SILVANO 11802738; IVAN MACHADO 11836121; SUELEN CUNHA 
PALMA 11807956.
Os candidatos KARINA OLBERMANN CEREJA SILVA 11805555; 
DALVANA SCHAEFER 11830931; SILVIO CAMARGO DOS SANTOS 
11832614; JOCIELI KREIN 11830706; CARIELA MARTINAZZO 
JANK 11834337; DANIELA MARIA SEDREZ 11820007; VICTOR 
ARMANDO BAUMANN 11815889; recusaram a vaga geral.
Os candidatos PEDRO HENRIQUE GRANDO NUNES 11809052; 
GISELE CRISTINE AGUSTINI 11820665; DOUGLAS MARCELO 
RUBINI 11817311; MAX GASPODINI JORGE 11839722; EDU-
ARDO BARBOSA RUFINO 11800786; JOSIANE DOS SANTOS 
SILVANO 11802738; PRISCILA CASTRO LADISLAU 11828644 
desistiram do concurso.
Os candidatos ERIKA HOEPERS ZANELLA E SILVA 11805734 
e KLAUS JOHANN JACQUES SCHEBEK TEIXEIRA 11838063 
foram desclassificados.
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO – A CELESC DISTRIBUI-
ÇÃO S.A. convoca o seguinte candidato oriundo do Concurso Pú-
blico – Edital n° 001/2019, para o cargo de Economista: MARIANA 
SANTOS DA ROSA 11900877.

Para o cargo de Assistente Administrativo: HUGO ALVES DOS 
SANTOS 11921356.
O candidato RAFAEL THOMAZ BARBOSA 11915251 foi desclas-
sificado.

Cod. Mat.: 867224

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento- CASAN
 EXTRATO DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2022
006ª Chamada
A Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN,  
considerando o que estabelece o item 17, do Edital 001/2022, do 
Concurso Público realizado em 22 de maio de 2022, conforme 
autorização do Conselho de Administração da CASAN, Resolu-
ção 006/2020, de 16 de abril de 2020, convoca o(s) candidato(s) 
abaixo, para se apresentar na unidade indicada, no prazo infor-
mado pela CASAN na comunicação enviada ao candidato, para 
submeter(em)-se a uma avaliação de aptidão física, sendo que o 
não comparecimento no prazo estabelecido implicará na perda 
do direito à vaga. 
MATRIZ
  Local de apresentação: 
Rua: Emílio Blum, 83 – Centro - Florianópolis 
Telefone: (48) 3221-5183 e (48) 3221-5181
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: GPR/DIPCM
Insc.         Nome                                   	    Classif      Região
5224          William Hideki Ito                           01            110
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL METROPOLITANA 
Local de Apresentação: 
Rua: XV de Novembro nº. 230 - Estreito - Florianópolis
Telefone: (48) 3221-5733 e 3221-5720
Cargo: Agente Administrativo Operacional 
Lotação: Agência Balneário Barra do Sul
Insc.         Nome                                   	    Classif      Região
23892       Willian Felipe Santin                       01              11
Cargo: Assistente Administrativo 
Lotação: Agência Biguaçu/SECOM
Insc.         Nome                                   	    Classif      Região
16029       Izadora Saiss                                 03              34
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/VALE 
Local de apresentação:
Rua: BR 470- km 141 - Canta Galo – Rio do Sul/SC
Telefone: (47) 3531-1625
Cargo: Instalador Hidráulico/Sanitário
Lotação: Agência Indaial
Insc.         Nome                                   	    Classif      Região
1196         Anderson da Silva Ortiz                 02              02
Cargo: Agente Administrativo Operacional
Lotação: Agência Ibirama 
Insc.         Nome                                   	    Classif      Região
17268       Joao Paulo Penz                           01              13
Lotação: Agência São Cristóvão do Sul 
Insc.         Nome                                   	    Classif      Região
16213       Eduardo Pierdoná                          01              16
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: Agência de Indaial/SECOM 
Insc.         Nome                                   	    Classif      Região
8469         Júlia Campregher Cadore              03              37
Lotação: Agência de Curitibanos
Insc.         Nome                                   	    Classif      Região
8757         Gisiane Santos Fraga                    01             41
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE NEGÓCIOS OESTE
Local de apresentação:
Rua: Avenida Getúlio Vargas nº 990- S – Centro – Chapecó 
Telefone: (49) 3321-2735 e (49) 3321-2717
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: Agência Concórdia/SECOM 
Insc.         Nome                                   	    Classif      Região
5930         Andressa Aparecida Lovato           01             43
A Diretoria

Cod. Mat.: 867448

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/SAP/2022 – RETIFICAÇÃO 001

O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioe-
ducativa, RESOLVE:	

Art. 1º Acrescentar o item 1.2.1 com a seguinte redação:
1.2.1 Para este Edital, os municípios que compões as Regiões 
listadas no anexo I, são aqueles listados no Anexo XI:

Anexo XI – Divisão dos munícipios pelas Regiões do Edital

Região da Grande Florianópolis: Águas Mornas, Alfredo Wagner, 
Angelina, Anitápolis, Antônio Carlos, Biguaçu, Canelinha, Florianó-
polis (exceto a SEDE da Secretaria de Estado da Administração 

03.11.2022 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.889 PÁGINA 61

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Prisional e Socioeducativa), Governador Celso Ramos, Leoberto 
Leal, Major Gercino, Nova Trento, Palhoça, Paulo Lopes, Rancho 
Queimado, Santo Amaro da Imperatriz, São Bonifácio, São João 
Batista, São José, São Pedro de Alcântara, Tijucas.
Região Sul: Araranguá, Balneário Gaivota, Cocal do Sul, Forqui-
lhinha, Gravatal, Imbituba, Laguna, Meleiro, Nova Veneza, Pedras 
Grandes, Rio Fortuna, Santa Rosa do Sul, São Martinho, Timbé 
do Sul, Tubarão, Armazém, Braço do Norte, Criciúma, Garopaba, 
Içara, Jacinto Machado, Lauro Müller, Morro da Fumaça, Orleans, 
Pescaria Brava, Sangão, São João do Sul, Siderópolis, Treviso, 
Turvo, Balneário Arroio do Silva, Capivari de Baixo, Ermo, Grão 
Pará, Imaruí, Jaguaruna, Maracajá, Morro Grande, Passo de Torres, 
Praia Grande, Passo de Torres, Praia Grande, Santa Rosa de Lima, 
São Ludgero, Sombrio, Treze de Maio, Urussanga.
Região Norte e Planalto Norte: Araquari, Campo Alegre, Garuva, 
Itaiópolis, Joinville, Massaranduba, Porto União, São Bento do Sul, 
Timbó Grande, Balneário Barra do Sul, Canoinhas, Guaramirim, 
Itapoá, Mafra, Monte Castelo, Rio Negrinho, São Francisco do Sul, 
Três Barras, Bela Vista do Toldo, Corupá, Irineópolis, Jaraguá do Sul, 
Major Vieira, Papanduva, Santa Terezinha, Schroeder, Barra Velha
Região Vale do Itajaí: Balneário Camboriú, Balneário Piçarras, 
Bombinhas, Brusque, Camboriú, Ilhota, Itajaí, Itapema, Navegantes, 
Penha, Porto Belo.
Região do Médio Vale do Itajaí: Agrolândia, Ascurra, Agronômi-
ca, Atalanta, Apiúna, Aurora, Benedito Novo, Botuverá, Blumenau, 
Braço do Trombudo, Bombinhas, Brusque, Camboriú, Chapadão 
do Lageado, Dona Emma, Doutor Pedrinho, Gaspar, Guabiruba, 
Ibirama, Indaial, Ituporanga, Imbuia, José Boiteux, Laurentino, 
Lontras, Luís Alves, Mirim Doce, Presidente Nereu, Petrolândia, 
Pouso Redondo, Pomerode, Presidente Getúlio, Rio do Campo, 
Rio dos Cedros, Rio do Oeste, Rodeio, Rio do Sul, Salete, São 
João do Itaperiú, Taió, Timbó, Trombudo Central, Vidal Ramos, 
Vitor Meireles, Witmarsum.
Região Serrana e Meio Oeste: Celso Ramos, Cerro Negro, Correia 
Pinto, Curitibanos, Frei Rogério, Lages, Monte Carlo, Otacílio Costa, 
Painel, Palmeira, Ponte Alta, Ponte Alta do Norte, Rio Rufino, Santa 
Cecília, São Cristóvão do Sul, São Joaquim, São José do Cerrito, 
Urubici, Urupema, Vargem, Zortéa.
Região Oeste: Abelardo Luz, Águas Frias, Arabutã, Água Doce, 
Alto Bela Vista, Arroio Trinta, Águas de Chapecó, Anchieta, Arvo-
redo, Bandeirante, Bom Jesus, Barra Bonita, Bom Jesus do Oeste, 
Belmonte, Caçador, Campo Erê, Caxambu do Sul, Cordilheira Alta, 
Cunha Porã, Caibi, Capinzal, Chapecó, Coronel Freitas, Cunha-
taí, Calmon, Catanduvas, Concórdia, Coronel Martins, Descanso, 
Dionísio Cerqueira, Entre Rios, Erval Velho, Faxinal dos Guedes, 
Fraiburgo, Flor do Sertão, Formosa do Sul, Galvão, Guatambú, 
Guaraciaba, Guarujá do Sul, Herval d’Oeste, Ibiam, Ipira, Ipumirim, 
Irati, Ibicaré, Iporã do Oeste, Iraceminha, Itá, Iomerê, Ipuaçu, Ira-
ni, Itapiranga, Jaborá, Jupiá, Jardinópolis, Joaçaba, Lacerdópolis, 
Lindóia do Sul, Lajeado Grande, Luzerna, Lebon Régis, Macieira, 
Matos Costa, Maravilha, Modelo, Marema, Mondaí, Nova Erechim, 
Nova Itaberaba, Novo Horizonte, Ouro, Ouro Verde, Paial, Paraíso, 
Pinhalzinho, Planalto Alegre, Princesa, Palma Sola, Passos Maia, 
Pinheiro Preto, Ponte Serrada, Palmitos, Peritiba, Piratuba, Presidente 
Castello Branco, Quilombo, Rio das Antas, Riqueza, Romelândia, 
Saltinho, Santa Terezinha do Progresso, São Carlos, São José do 
Cedro, São Miguel do Oeste, Serra Alta, Salto Veloso, Santiago 
do Sul, São Domingos, São Lourenço do Oeste, Saudades, Sul 
Brasil, Santa Helena, São Bernardino, São João do Oeste, São 
Miguel da Boa Vista, Seara, Tangará, Tunápolis, Tigrinhos, Treze 
Tílias, União do Oeste, Vargeão, Vargem Bonita, Videira, Xanxerê, 
Xavantina, Xaxim, Campos Novos.

Art. 2º Acrescentar o item 1.2.2 com a seguinte redação:
1.2.2. Atualmente o Sistema Prisional e Sistema Socioeducativo 
possuem as Unidades litadas no anexo XII.

Anexo XII – Indicação das Unidades do Sistema Prisional e Sis-
tema Socioeducativo (Decreto Estadual nº 1731/2022 e Decreto 
Estadual nº 1778/2022)

Sistema Prisional
SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL
Estabelecimento Penal ou 
Unidade Policial Penal

Sigla Subdivisão

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DA GRANDE 
FLORIANÓPOLIS

SR01  

Penitenciária de Florianó-
polis

PE01 Penitenciária com 
ala de semiaberto

Penitenciária de São Pedro 
de Alcântara

PE02 Penitenciária

Presídio Masculino Regio-
nal de Florianópolis

PR01 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Feminino Regional 
de Florianópolis

PR02 Presídio com menos 
de 250 presos

Presídio Regional de 
Tijucas

PR03 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de 
Biguaçu

PR04 Presídio com menos 
de 250 presos

Casa do Albergado CA Outros estabeleci-
mentos penais

Colônia Agroindustrial de 
Palhoça

COGRI Outros estabeleci-
mentos penais

Hospital de Custódia e 
Tratamento Psiquiátrico

HCTP Outros estabeleci-
mentos penais

     

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL SUL

SR02  

Penitenciária Sul PE03 Penitenciária

Penitenciária Feminina de 
Criciúma

PE04 Penitenciária

Penitenciária Masculina de 
Tubarão

PE05 Penitenciária

Presídio Regional de 
Criciúma

PR05 Presídio com mais 
de 900 presos

Presídio Regional de 
Tubarão

PR06 Presídio com 400 a 
899 presos

Presídio Regional de Ara-
ranguá

PR08 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de 
Imbituba

PR09 Presídio com menos 
de 250 presos

Presídio Regional de 
Laguna

PR10 Presídio com menos 
de 250 presos

     

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL NORTE

SR03  

Penitenciária Industrial de 
Joinville

PE06 Penitenciária com 
ala de semiaberto

Presídio Regional de 
Joinville

PR11 Presídio com mais 
de 900 presos

Presídio Feminino Regional 
de Joinville

PR12 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de São 
Francisco do Sul

PR13 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de Barra 
Velha

PR14 Presídio com menos 
de 250 presos

     

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO VALE DO 
ITAJAÍ

SR04  

Penitenciária de Itajaí PE07 Penitenciária com 
ala de semiaberto

Presídio Regional de Itajaí PR15 Presídio com mais 
de 900 presos

Presídio Feminino Regional 
de Itajaí

PR16 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de 
Brusque

PR17 Presídio com menos 
de 250 presos

Presídio Regional de 
Itapema

PR18 Presídio com menos 
de 250 presos

     

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL SERRANA

SR05  

Penitenciária Regional de 
Curitibanos

PE08 Penitenciária com 
ala de semiaberto

Penitenciária Industrial de 
São Cristóvão do Sul

PE09 Penitenciária

Unidade de Segurança 
Máxima de São Cristóvão 
do Sul

UMAX Outros estabeleci-
mentos penais

Presídio Masculino de 
Lages

PR19 Presídio com 400 a 
899 presos

Presídio Regional de Lages PR20 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de 
Caçador

PR21 Presídio com menos 
de 250 presos

Presídio Regional de Cam-
pos Novos

PR22 Presídio com menos 
de 250 presos

Presídio Regional de 
Videira

PR23 Presídio com menos 
de 250 presos

     

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL OESTE

SR06  

Penitenciária Agrícola de 
Chapecó

PE10 Penitenciária com 
ala de semiaberto

Penitenciária Industrial de 
Chapecó

PE11 Penitenciária

Presídio Regional de 
Chapecó

PR24 Presídio com 400 a 
899 presos

Presídio Feminino Regional 
de Chapecó

PR25 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de Con-
córdia

PR26 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de 
Joaçaba

PR27 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de 
Xanxerê

PR28 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de Ma-
ravilha

PR29 Presídio com menos 
de 250 presos

Presídio Regional de São 
José do Cedro

PR30 Presídio com menos 
de 250 presos

Presídio Regional de São 
Miguel do Oeste

PR31 Presídio com menos 
de 250 presos

     

SUPERINTENDÊNCIA RE-
GIONAL DO MÉDIO VALE 
DO ITAJAÍ

SR07  

Penitenciária Industrial de 
Blumenau

PE12 Penitenciária

Presídio Regional de Blu-
menau

PR32 Presídio com 400 a 
899 presos

Presídio Regional de Rio 
do Sul

PR33 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de Indaial PR34 Presídio com menos 
de 250 presos

Presídio Regional de Itupo-
ranga

PR35 Presídio com menos 
de 250 presos

     

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO PLANALTO 
NORTE

SR08  

Presídio Regional de Jara-
guá do Sul

PR36 Presídio com 400 a 
899 presos

Presídio Regional de Mafra PR37 Presídio com 250 a 
399 presos

Presídio Regional de Ca-
noinhas

PR38 Presídio com menos 
de 250 presos

Presídio Regional de Porto 
União

PR39 Presídio com menos 
de 250 presos

Sistema Socioeducativo
Sistema Socioeducativo
SUPERINTENDÊNCIA RE-
GIONAL UNIDADE SOCIOE-
DUCATIVA

SIGLA SUBDIVISÃO

Superintendência Regional 
da Grande Florianópolis

SR01  

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Regional – 
CASE de São José

CASER01 Unidade Regional de 
Internação Definitiva

Centro de Atendimento 
Socioeducativo – CASE de 
Florianópolis

CASE01 Unidade de Interna-
ção Definitiva

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Provisório – 
CASEP de São José

CASEP01 Unidade de Interna-
ção Provisória

Centro de Internação Femini-
no – CIF de Florianópolis

CIF01 Unidade de Interna-
ção Feminina

     
Superintendência Regional 
do Norte Catarinense

SR02  

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Regional – 
CASE de Joinville

CASER02 Unidade Regional de 
Internação Definitiva

Centro de Atendimento 
Socioeducativo – CASE de 
Itajaí

CASE02 Unidade de Interna-
ção Definitiva

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Provisório – 
CASEP de Joinville

CASEP02 Unidade de Gestão 
de Parceria

PÁGINA 62 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.889 03.11.2022 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Centro de Atendimento 
Socioeducativo Provisório – 
CASEP de Blumenau

CASEP03 Unidade de Gestão 
de Parceria

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Provisório – 
CASEP de Rio do Sul

CASEP04 Unidade de Gestão 
de Parceria

Casa de Semiliberdade de 
Blumenau

CSL01 Unidade de Gestão 
de Parceria

     
Superintendência Regional 
do Oeste Catarinense

SR03  

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Regional – 
CASE de Chapecó

CASER03 Unidade Regional de 
Internação Definitiva

Centro de Atendimento So-
cioeducativo – CASE de São 
Miguel do Oeste

CASE03 Unidade de Interna-
ção Definitiva

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Provisório – 
CASEP de Concórdia

CASEP05 Unidade de Gestão 
de Parceria

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Provisório – 
CASEP de Joaçaba

CASEP06 Unidade de Gestão 
de Parceria

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Provisório 
– CASEP de São José do 
Cedro

CASEP07 Unidade de Gestão 
de Parceria

Centro de Internação Femini-
no – CIF de Chapecó

CIF02 Unidade de Interna-
ção Feminina

     
Superintendência Regional 
Serrana Catarinense

SR04  

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Regional – 
CASE de Lages

CASER04 Unidade Regional de 
Internação Definitiva

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Provisório – 
CASEP de Curitibanos

CASEP08 Unidade de Gestão 
de Parceria

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Provisório – 
CASEP de Caçador

CASEP09 Unidade de Gestão 
de Parceria

Casa de Semiliberdade de 
Lages

CSL02 Unidade de Semili-
berdade

Case de Semiliberdade de 
Caçador

CSL03 Unidade de Gestão 
de Parceria

     
Superintendência Regional 
do Sul Catarinense

SR05  

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Regional – 
CASE de Criciúma

CASER05 Unidade Regional de 
Internação Definitiva

Centro de Atendimento 
Socioeducativo Provisório – 
CASEP de Tubarão

CASEP10 Unidade de Interna-
ção Provisória

Casa de Semiliberdade de 
Criciúma

CSL04 Unidade de Semili-
berdade

Art. 3º ALTERAR, em face de erro material, o ANEXO IV – PRO-
VAS E PROGRAMAS, em sua PROVA DE CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS para os seguintes cargos, passando a contar do 
mesmo o seguinte ementário:  

B.	 Pedagogo
Fundamentos da educação. A relação educação e sociedade: 
dimensões filosófica, sociocultural e pedagógica. Bases legais 
da educação nacional: Constituição da República, LDB (Lei n.º 
9.394/96), Referenciais Curriculares Nacionais. Desenvolvimento 
histórico das concepções pedagógicas. A supervisão: concepção 
e prática. Funções e responsabilidades do supervisor escolar: pe-
dagógicas, administrativas, técnicas e político sociais. Liderança 
e relações humanas no trabalho: tipos de liderança, mecanismos 
de participação; normas e formas organizativas facilitadoras da 
integração grupal.  Organização do trabalho na escola pública: arti-
culação da ação supervisora com as diferentes instâncias e agentes 
educativos na construção da cidadania e na melhoria da qualidade 
do ensino. O papel político pedagógico e a organicidade do ensinar, 
aprender e pesquisar. A função social e cultural da escola. A escola: 
a comunidade escolar e o contexto institucional e sociocultural. O 
processo de planejamento: concepção, importância, dimensões e 
níveis. Projeto político‐pedagógico da escola: concepção, princípios 
e eixos norteadores. A gestão educacional decorrente da concepção 
do projeto político‐pedagógico. Planejamento participativo: con-
cepção, construção, acompanhamento e avaliação. A comunicação 
e a interação grupal no processo de planejamento: constituição 
de equipes, encontros e avaliações sistemáticas, capacitação de 
pessoal para o planejamento, constituição de grupos de estudo, 
aplicação de critérios na distribuição de tarefas, articulação com 
outros grupos sociais. O currículo e a construção do conhecimento. 
O processo de ensino‐aprendizagem. Relação professor‐aluno. 
Bases psicológicas da aprendizagem. Planejamento de ensino em 
seus elementos constitutivos: objetivos e conteúdos de ensino; mé-
todos e técnicas e a multimídia educativa e a avaliação educacional. 
Metodologia de projetos: um caminho entre a teoria e a prática. 

Interdisciplinaridade e globalização do conhecimento. Análise de 
dificuldades, problemas e potencialidades no cotidiano escolar em 
sua relação com a sociedade concreta. Educação continuada dos 
profissionais da escola. A intencionalidade da avaliação no processo 
de apropriação e produção do conhecimento. A participação social 
do jovem e adulto na sociedade contemporânea. Alternativas de 
trabalho didáticos com jovens e adultos. A documentação peda-
gógica (planejamento, registro, avaliação). 

Art. 4º DETERMINAR que se procedam as referidas alterações 
no Edital 001/SAP/2022.

Art. 5º Os demais termos do Edital 001/SAP/2022, permanecem 
inalterados.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Florianópolis (SC), 03 de novembro de 2022.

Edemir Alexandre Camargo Neto
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeduca-
tiva

Cod. Mat.: 867471

PORTARIA nº 1173 de 03/11/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições legais e conforme subdelegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 291 de 12/05/2020, 
com base no Art. 2º, I da Lei Complementar nº 260 de 22/01/2004, 
RESOLVE tornar pública a relação dos classificados no Processo 
Seletivo Simplificado nº 068/2022/SES, nos Cargos de Engenhei-
ro Eletricista, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico e Psicólogo, 
para atuar no Hospital Geral e Maternidade Tereza Ramos, na 
cidade de Lages, conforme distribuição de vagas apresentada 
no item 2 do Edital do Processo Seletivo.

Lotação: LAGES – Hospital e Maternidade Tereza Ramos – HTR 

Função: ENGENHEIRO ELETRICISTA Especialista em Enge-
nharia Clínica 

Classifica-
ção

Nome Nascimen-
to

Pon-
tos

1º Maiara Pereira De 
Castro

29/08/1994 1,0

Função: FISIOTERAPEUTA Com Pós-Graduação Lato Sensu na 
área hospitalar e/ou Residência Multiprofissional na área hospi-
talar 

Classifica-
ção

Nome Nascimen-
to

Pon-
tos

1º Rafael José Branco 18/06/1979 5,5

2º Leonardo Felipe 
Meirelles Tenfen

09/02/1981 5,5

3º Clarissa Peruzzo 
Pereira

26/03/1982 5,5

4º Mauricio Pereira 
Branco

12/05/1982 5,5

5º Roberta Cristina 
Leandro Muniz

25/11/1982 5,5

6º Marcio Telesca 12/07/1983 5,5

7º Camilla Vargas 
Comiotto

22/05/1984 5,5

8º Eva Lidiane De 
Jesus

27/06/1984 5,5

9º Josiane Aparecida 
Farias Prado

08/02/1986 5,5

10º Antônio Tadeu 
Arruda De Andrade 
Junior

02/01/1991 5,5

11º Rafael Schimith Da 
Silveira

13/04/1991 5,5

12º Camila Nara Moraes 01/11/1990 5,0

13º Miliane Chiodeli 
Meirelles Tenfen

01/02/1980 4,5

14º Osmar Francisco 
Dos Santos Junior

11/05/1980 4,5

15º Alessandra Canani 
De Siqueira

31/08/1981 4,5

16º Allan Mesquita De 
Vasconcelos

06/12/1981 4,5

17º Fernanda Seeber 19/12/1982 4,5

18º Fernando Lopetegui 
De Oliveira

29/10/1986 4,5

19º Geanina Apareci-
da Xavier Bueno 
Florentino

19/06/1989 4,5

20º Guilherme De Olivei-
ra Branco

11/01/1994 4,5

21º Fabiana Marin 
Broering

05/07/1982 4,0

22º Jairo Fonseca De 
Sousa

09/04/1991 4,0

23º Nicoly Grasiele Ja-
cinto De Andrade

24/04/1994 4,0

24º Eraldo Ignacio Ro-
drigues Da Silva

31/03/1981 3,5

25º César Augustto Elias 
Wiezzer

19/08/1985 3,5

26º Sarah Coelho 
Almeida

01/07/1994 3,5

27º Debora Carolina 
Santos Do Nasci-
mento

03/02/1996 3,5

28º Luanna Dias Ramos 01/04/1996 3,5

29º Guilherme Xavier 
Costa

04/04/1996 3,5

30º Laura Zanchet 17/04/1997 3,5

31º Ana Claudia Branco 11/09/1996 3,0

32º Adriana Rodrigues 
Lopes

22/03/1972 2,5

33º Caroline Ramos 
Bulzing Favetti

09/09/1981 2,5

34º Nicole Freitas 
Ehrhardt

26/10/2022 2,5

35º Heraldo De Araujo 
Filho

03/03/1983 2,0

36º Nara Luzinez Amim 
Dos Santos

14/03/1987 2,0

37º Sarah Silveira Ma-
galhães

03/02/1996 2,0

38º Marislane Medeiros 
Godinho

06/01/1997 2,0

39º Kassio Guilherme 
Xavier Andrade

02/02/1991 1,0

40º Leandro Santos 06/02/1992 1,0

41º Felipe Ramos Silva 18/01/1994 1,0

42º Emanuele Farias 
Bianquini

31/01/1995 1,0

43º Renata De Oliveira 
Lima

07/11/1996 1,0

44º Gabriela Ragnini 
Lago

04/03/1997 1,0

Função: FONOAUDIÓLOGO Com Pós-Graduação Lato Sensu 
na área hospitalar e/ou Residência Multiprofissional na área hos-
pitalar 

Classifica-
ção

Nome Nascimento Pon-
tos

1º Maria Clara Machado 
Da Silva

16/11/1992 3,0

Função: MÉDICO Clínico Geral para atuar na Emergência e/ou 
UTI 
Classifica-
ção

Nome Nascimento Pontos

1º Alessandra De Oli-
veira Muniz Gargioni

20/08/1974 3,5

2º Cristiane Vieira 13/09/1983 2,5

03.11.2022 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.889 PÁGINA 63

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


